⁵ Z.B. WA 55, 1, 630 (Randglosse 4): "Videtur tamen magis loqui de operibus recreationis quam creationis. Quia predixit 'Ad annunciandum mane misericordiam tuam et veritatem'. Sed hec duo sunt Christus et opera Christi, in quibus se delectari dicit et confiteri."

⁶ WA 4, 81, 2f.: "Licet autem de operibus creationis possit exponi, aptius tamen exponitur de nova creatione, que est Ecclesia in Christo." WA 4, 81, 8–10: "Quia misericordiam et veritatem dicit opera ista esse, que nuncianda et laudanda sunt. Sed misericordia et veritas sunt de nova creatura"; vgl. WA 55, 1, 740 (Randglosse 1).

⁷ Siehe Anm.5.

⁸ WA 3, 368, 18–35: "Quia omnia opera creationis et veteris legis signa sunt operum dei, que in Christo et suis sanctis facit et faciet, et ideo in Christo illa pacta tanquam signa omnia implentur: nam omnia illa sunt transitoria, significantia ea, que sunt eterna et permanentia: et hec sunt opera veritatis, illa autem omnia umbra et opera figurationis: Ideo Christus finis omnium et centrum, in quem omnia respiciunt et monstrant, ac si dicerent: Ecce iste est, qui est, nos autem non sumus, sed significamus tantum. ... (31–35): quia tunc perfecte intelligitur signum, quando res ipsa signi videtur. Unde et nos omnes modo in Ecclesia intelligimus (i.e. intellectualiter et spiritualiter accipimus) facta dei, olim scilicet in lege et natura facta, Iudei autem eadem facta non intelligunt, sed sentiunt tantum usque in hodiernum diem."

Christus selbst ist *res significata per omnes res*.⁹ Ohne die Neuschöpfung wäre die geschaffene Welt dem Nichts, der *vanitas*, preisgegeben.

Eine sehr markante Bestätigung dieser Überzeugung meint Luther in Psalm 77, 2 zu finden: *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio*. In einem *corollarium* zu einer Scholie dazu sagt er, es gebe in diesem Vers mehr Philosophie und Weisheit, als wenn Aristoteles 1000 Metaphysiken geschrieben hätte. Von diesem Vers kann man nämlich lernen, daß jedes sichtbare Geschöpf ein Gleichnis sei und voll mystischer Belehrung darüber, wie weise Gott alles disponiert und gemacht habe. Das heißt nach Luther, daß jedes Geschöpf 'verbum dei' sei. Das schließt er aus dem Satz: *quia ipse dixit et facta sunt*. Daraus folgt, daß alle Geschöpfe als 'locutiones dei' gesehen werden sollen. Sein Herz gegen die geschaffenen Dinge zu richten, heißt darum, es gegen das Zeichen statt gegen die Sache zu richten, denn die *res* sei Gott selbst. Die Worte – auch die Geschöpfe als 'locutiones dei' – sind nun Zeichen. Wenn man das vergrößert, verwechselt man Denken und Sein. Hinter dieser Auffassung liegen wohl Spuren von der augustinischen Wort-Zeichen-Theorie, aber vielleicht auch Elemente nominalistischer Erkenntnistheorie: die Begriffe seien nicht selbst mit dem Existierenden identisch, sondern sie seien die Konzepte, worunter der Mensch seine Erkenntnis zusammenfaßt. In Verbindung mit der Schöpfung wird das heißen, daß der Mensch durch die Betrachtung des Geschaffenen etwas über Gott erkennen könne. Luther zitiert denn auch Röm.1, 20. Aber wie die Begriffe in der allgemeinen Erkenntnis nur ihren Wert durch den Zusammenhang zwischen den Begriffen und dem zu erkennenden Gegenstand haben, während sie ohne einen solchen Zusammenhang nur leere Zeichen oder Laute seien, so werden auch die Geschöpfe isoliert betrachtet *vanitas*. Echte Zeichen sind sie nur, wenn sie im Zusammenhang mit dem gesehen werden, worauf sie hinweisen.